ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há cerca de 800 médicos especialistas que há dez meses aguardam que o Ministério da Saúde

proceda à abertura do concurso que permite a sua colocação no Serviço Nacional de Saúde

(SNS). O atraso na colocação destes médicos é incompreensível: o SNS tem falta de médicos,

há médicos recém-licenciados à espera de serem contratados mas tal não sucede porque não é

aberto o concurso para a sua contratação.

Esta situação já mereceu por diversas vezes a intervenção do Bloco de Esquerda, seja em sede

da Comissão Parlamentar de Saúde seja em debate no Plenário da Assembleia da República. A

título de exemplo, refira-se que o Ministro da Saúde, em resposta ao Bloco no Plenário da

Assembleia da República de dia 10 de janeiro, referiu que iria “lançar dentro de dias” o concurso

para contratação dos médicos. Passaram dias e semanas sem que tal sucedesse.

No dia 14 fevereiro, Catarina Martins questionou o Primeiro-ministro sobre este assunto,

aquando do debate quinzenal, sendo que António Costa referiu não poder comprometer-se com

uma data para a abertura do concurso.

Entretanto, a 21 de fevereiro foi finalmente publicado o Despacho 1853/2018, que permite a

contratação de 110 especialistas de medicina geral e familiar para o SNS. Esta é uma medida

positiva e que permitirá finalmente contratar estes clínicos para os cuidados de saúde primários

onde são tão necessários, providenciando assim médico de família a muitas pessoas do

universo de cerca de 700 mil que continuam ainda sem médico de família. Recorde-se aliás que

estes profissionais escreveram no início do mês de fevereiro uma carta ao Ministério

protestando relativamente ao atraso na abertura do concurso.

Sendo certo que o Despacho agora publicado resolve a questão da contratação dos médicos de

medicina geral e familiar, é verdade que continua por resolver a contratação dos cerca de 700

médicos de especialidades hospitalares cujo concurso continua sem ver a luz do dia.

O Bloco de Esquerda considera fundamental que o Governo esclareça clara e taxativamente

quando vai ser aberto o concurso para contratação dos cerca de 700 médicos que aguardam

ainda colocação. É essencial que o Governo se comprometa com uma data em concreto, sendo

certo que ninguém compreende que essa data não seja para muito breve. Não é aceitável que o

Governo sistematicamente adie respostas claras sobre este assunto. O SNS precisa de

médicos. Os utentes precisam do atendimento destes médicos. Os médicos estão disponíveis

para serem contratados. Falta apenas o Governo contratar. E esta contratação é urgente.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, a seguinte pergunta:

Quando vai ser aberto o concurso que permitirá ao SNS contratar os cerca de 700 médicos

que terminaram a sua formação especializada?

1.

Destes 700 médicos que aguardam colocação, quantos já rescindiram contrato enquanto

internos do SNS?

2.

Palácio de São Bento, 25 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1221
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Concurso para colocação dos cerca de 700 médicos que terminaram a especialização e aguardam há dez meses contratação pelo Serviço Nacional de Saúde
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-25T18:00:21+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-02-25T22:34:15+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-02-26T10:18:33+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-25T18:00:30+0000
	Unknown signer edc64aef96bdee2c0eabdc101f6239e0c3c57801

		2018-02-25T22:34:31+0000
	Unknown signer 2de9bdae59e56e4030f6cbb46b7916ad58358f01

		2018-02-26T10:18:37+0000
	Unknown signer d1c48a899ddf058d7a29aa5358d47f0104a6c779